
福島原子力企業協議会会報

浜 街 道

天神岬スポーツ公園

はまかいどう
令和5年1月18日発行
福島原子力企業協議会

№№8282
JAN 2023



　謹んで新年のお慶びを申し上げます。
　また、日頃より当協議会の運営・活動にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
昨年は、新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、予定していた各種行事等の開催を見送る
形となりました。
　いまだ予断を許さない状況が続いておりますが、会員の皆さまにとって少しでもお役に立てられ
るよう、今年も精一杯努めてまいる所存です。
　引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。

会　　長　東京パワーテクノロジー㈱　原子力事業部　福島原子力事業所　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事業所長　小暮　　俊
副 会 長　東芝エネルギーシステムズ㈱　福島第一原子力作業所　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地区所長　青木　和夫
専務理事　福島原子力企業協議会　　　　　　　　　　　　　　　　専務理事　菅家　藤二
� （以下　会社名・氏名50音順）

理　　事　㈱ＩＨＩ　いわき工事事務所　　　　　　　　　　　　　　　所長　廣瀬　康雄
理　　事　㈱アトックス　福島復興支社　　　　　　　　　　　取締役支社長　橋爪　和義
理　　事　鹿島建設㈱　東電福島建築統括事務所　　　　　　　　　　　所長　井上　隆司
理　　事　㈱関電工　福島本部　第一工事部　　　　　　　　　　　　　部長　寺島　健一
理　　事　五洋建設㈱　東京土木支店　東電福島工事事務所　　　　工事所長　今村　　壮
理　　事　㈱東京エネシス　原子力本部　福島総合支社　　　　　　　支社長　渡辺　勇治
理　　事　東京パワーテクノロジー㈱　原子力事業部　福島原子力事業所　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　副事業所長　末永　隆一
理　　事　東芝エネルギーシステムズ㈱　福島第一原子力作業所　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　安全衛生担当責任者　福田　義孝
理　　事　東芝プラントシステム㈱　福島第一安定化作業所　　　　　　所長　望月　広次
理　　事　日立ＧＥニュークリア・エナジー㈱　福島現地事務所　　　　所長　伊藤　正人
理　　事　㈱日立プラントコンストラクション　福島原子力復興工事作業所　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　工事長　藤川　　諭

監　　事　㈱宇徳　福島事業所　　　　　　　　　　　　　　　地域担当所長　吉田　一弘
監　　事　㈱アトックス　福島復興支社　　　　　　　　　　　　　副支社長　西垣　郁夫

顧　　問　東京電力ホールディングス㈱　福島第一原子力発電所　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　執行役員所長　田南　達也
顧　　問　東京電力ホールディングス㈱　福島第二原子力発電所　　　　所長　三嶋　隆樹
� （敬称略）

令和４年度 役員紹介

新年挨拶



福島原子力企業協議会

〒979-1301

福島県双葉郡大熊町大字

夫沢字北原22番地

TEL：0240-23-6940

FAX：0240-23-6942

　昨年12月、サッカーワールドカップで日本代表
がベスト８をかけた試合。
　午前零時から試合が始まり、延長戦でも決着が
つかずＰＫ戦にまでもつれ込みました。終盤、時々
白目になる子供を横に、興奮しながら応援しまし
た。
　結果は惜しくも敗れましたが、勝負を決した直
後の写真がとても印象に残っています。
　その写真には、日本代表の監督がスタンドのサ
ポーターに向かって、深々とお辞儀をしている姿

編集後記　  　       　　 が写っていました。
　様々な思いを受け止め、負けた悔しさを抑えな
がら、感謝の気持ちをただ一途にあらわすその姿
に、心が晴れるような、清々しさを感じたのです。
その姿を見て、自分が感謝の気持ちを伝える時、
ちゃんと言葉や態度で示すことができているだろ
うかと、あらためなければと思いました。
　今年こそ、新型コロナウイルスの感染が収束す
るようにと願うばかりですが、皆さまのご理解・
ご協力の上で協議会の活動が成り立っているとい
う感謝の気持ちを大切に、事務局一同、精一杯努
めてまいりたいと思います。よろしくお願いいた
します。
� 発行責任者：政井　信昭

よろず相談窓口 　　　       　　　　
　福島第一、福島第二原子力発電所での業務に関すること

であれば何でも相談できます。一緒になって解決策を見出

していきたいと考えております。ひとりだけで悩まず、気

軽に相談に訪れていただきたいと思います。

＊よろず相談窓口受付方法
⑴相談室へ直接お越しいただく場合
　福島第一　協力企業棟２階　企業協議会事務室
　平日10:00～12:00、13:00～16:00
⑵�専用用紙によるよろず相談受付箱へ投稿する場合
　�よろず相談受付箱は下記の場所に設けてあります
　福島第一　企業棟１階南側エレベータ前
　福島第二　企業センター厚生棟　１階玄関内

ごあいさつ　　　      　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　謹んで新春をお祝い申し上げます。
　企業協議会々員の皆様におかれましては、同協議会の活動に御理解と御協力を
頂き誠にありがとうございます。
　１Fでの廃炉作業、２Fでの廃止措置作業等を安全、着実に進めていくために企
業協議会の役割は重要であり、東京電力ホールディングス殿と協議会々員の皆様
の一体感を一層深め、現場でご尽力いただいている皆様のお役に立つよう事業運
営に務めていきたいと思います。昨年は、コロナ感染状況で交流イベントなどの
活動が一部制限される状況でありましたが、今年は感染状況も踏まえながら少し
でも多く活動が出来ればと思っておりますので御協力宜しくお願い致します。

専務理事　菅家 藤二

事務局　宮本 久夫 
　2022 年７月の人事異動により東京電力HD（株）福島第一原子力発電所総務グ
ループより福島原子力企業協議会に参りました宮本と申します。尚、福島原子力
企業協議会での業務は初めてとなります。
　前任の榊元氏より業務引継ぎをし、作業班長教育等を担当しております。作業
班長教育等で何かご不明な点・疑問点等ございましたらお気軽にお問合せくださ
い。
　業務に不慣れなため、会員様には今後ご迷惑をお掛けすることがあるかと思い
ますが、より良い企業協議会の運営に努めて参りたいと思いますので、ご指導・
ご協力のほどよろしくお願いいたします。

　いつもお世話になっております。昨年７月より、事務局長として着任いたしました。
　皆さまと直接顔を合わせる機会が設けられず、大変心苦しく思っております。
　また、そうした中、先の特別講演会には多数のご参加をいただき、あらためて感
謝申し上げる次第です。
　引き続き、少しでも会員皆さまのお役に立てるよう努めてまいりますので、どう
ぞよろしくお願いいたします。

事務局長　政井 信昭

浜街道
No.82


